mam agnoscere videor, hisque proxime pono ea, quae pro sigma unam trium vocalium receperunt, *μίγα, λίγα, πύκα, κρύφα* etc. v. C. II. §. 1. quorum brevitati medetur insertum delta *μίγδα, κρύβδα, κύβδα, φύγδα*, et labialibus familiare *μγ, ρίμφα*. Eadem vero vocalis adhibetur verbis puris vel $\bar{\nu}$ mobile habentibus *χυδά* Joann. p. 30. *περιχυδά* (si certa est scriptura Hippocr. de Affect. p. 420. T. II. ubi *περίχυδα* editum) *ἐκταδά*⁴), *ἀποσταδά, διακριδά, ἀποκριδά* Joann. p. 33. quorum accentus declarat delta non interpositum esse ut superioribus, sed pertinere ad terminationem, cujus altera forma est *δον, σταδόν, ρυδόν, σχεδόν, ἐκταδόν, ἐπισταδόν, ἀποσταδόν, περισταλαδόν* Hesych. *ἀποκριδόν, διακριδόν, παρακλιδόν*, et tertia *στάδην, βάδην, ρύδην, σύδην, χύδην, ἐκτάδην, ἀποτάδην, ἀμφάδην, διαφάδην (διαρρήδην), ἐπισπάδην* Hippocr. de Int. Aff. p. 474. T. II. *ἐμπελάδην*, quem ad numerum accedunt, quae a verbis in consonam exeuntibus ducta sunt, *μίγδην, συναίγδην, κλέβδην, ὄβδην, διαλεγδόν, ἡμερολεγδόν* Arist. H. Ann. VI. 21, 2. Hisque terminationibus saepe eadem variantur vocabula. Apollonius de Adv. p. 562, 18. *τὰ εἰς δα ὄξυνόμενα συννύαρχει τοῖς εἰς δον περατομένοις, καναχηδόν, καναχηδά, αὐτοσχεδόν, αὐτοσχεδά, χανδόν, χανδά*, similiterque alia verbalia et nominalia *ἀγεληδόν, ἀγεληδά, ελληδόν, ελληδά, λαθρηδόν, λαθρηδά, ροιζηδόν, ροιζηδά, συσταδόν, συσταδά*. His adjuncta est quarta terminatio, cujus specimen praebet *μιγάδην*, sed frequentissimus usus est in nominibus perfecto secundo assimilatis, *λογάδην, καταλογάδην, ἀγχοάδην, ἀνδοκάδην, ἀμβολάδην, παραβολάδην, ὑπερβολάδην, δρομάδην, παραδρομάδην, ἐπιτροπάδην, ἐπιστολάδην, περιστολάδην, ἀναστροφάδην, λοχάδην, σποράδην, φοράδην*, quorum exemplum sequitur propter formae similitudinem caetera dispar *μονάδην*, quod idem dicitur cum metathesi quantitatis *μουνναδόν* ut *οἰαδόν*⁵), *συνωχαδόν* et

4) Nonn. XXXVII. 592. *καὶ πόδα πεπταμένης διὰ γαστέρος ἐκτάδα πέμπων*, Graefius *ἐκτάδα* pro accusativo habuisse videtur. Sed est adverbium *ἐκτάδα*.

5) Adverbio *δμαδόν* fidem conciliat Suidae glossa *Ἰφώμαδον (ἴφομ.) ὁμωνυμαδόν*.

συννοχηδόν. Quinta species est eorum, quae in αδης terminantur, κρουφάδης, μιγάδης, v. Anecd. Cram. II. 163. Bekk. p. 1317. et dorica in ανδης, χαμάνδης, Όλυμπιάνδης, ἀργάνδης ibid. p. 1303. quae si exempla sequimur, haec terminatio in ανδης propria fuit topicorum. Sextum et ultimum gradum obtinent, quae in Anecd. Cram. p. 164. Bekk. p. 1364. proferuntur: ἐπιρῶήματα προπαροξύτονα διὰ τῆς εἰ, διχάδεια, τυπάδεια, τροπάδεια, κρουφάδεια, ἐγκοικιάδεια, τελλοφάδεια καὶ εἴ τι ὅμοιον, quorum hodie nullum in libris Graecorum reperitur, nisi ultimum est homericum καταλοφάδια, quod Glossographi κατωμαδόν interpretantur et duobus sub accentibus scribunt. In Schol. II. XXIV. 163. ἐντυπᾶς ⁶⁾ ἢ διπλῆ ὅτι ἐν ἴσῳ τῷ ἐντυπαδίῳ, scribendum est ἐντυπάδεια sive ἐντυπάδεια. Tertii meminit Photius Τροπάδια ἀστραγάλων παιδιά, cui Albertius ad Hesych. s. Τρόπα lenem admodum sed fortasse non necessariam correctionem adhibet Τρόπα δι' ἀστραγάλων ἢ. τ. λ. De quinto Hesychius Ἐγκοικιάδια ἢ συναφῆ τῶν χειρῶν εἰς τοῦπίσω, digitis, ut Plinius ait H. N. XXVIII. 47. pectinatim inter se implexis, manibusque vel circa genua complicatis, quod lugentes ⁷⁾ faciunt et otiantes, vel post tergum ad onus ferendum ut Thueyd. IV. 4. τὸν πηλὸν ἐπὶ τοῦ νώτου ἔφερον τὸ χεῖρε εἰς τοῦπίσω ξυμπλέκοντες, et in ludo, de quo Schol. II. Ψ. 34. παιδιά τις ἐν κοτύλῃ λέγεται, ἐπειδὴν τὰς χεῖρας κοιλάναντες εἰς τοῦπίσω δεχόμεθά τινα ἐπιβεβηκότα — — ταύτην δὲ οἱ μὲν ἐφεδρισμὸν καλοῦσιν, οἱ δὲ κρικαδίαν etc. quo loco fortasse κρικαδία vel κρικαδέια scribendum est tanquam nomen inde-

6) Ἐντυπᾶς ne quis cum ἐντομάς consociet, adverbium esse declarat accentus, de quo Apollonius loquitur, atticus ἐντυπᾶς, et Grammaticorum auctoritas, qui illud cum ἐκάς, ἀγκάς, ἀνδρακάς, componunt v. Schol. Od. N. 14. Postremum tamen nonnulli nominativum esse putarunt vel ex ἀνδραδέικας ὄνεισιν ut Phrynichus, vel integrum ut Nicander, qui partem virilem ἀνδρακάδα dixit. Mihi pro ἀνδράξ dici videtur ut μονάξ, quod illi apponit Polybius de Schemat. p. 612. T. VIII. Rhet. Graec.

7) Alium lugentium vel meditantium habitum denotat os columnatum Plauti, quod Graeci vocant ὑπόγυνθα, τὸ καθῆσθαι τὰς χεῖρας ἔχοντα ὑπὸ τὴν γνάθον Hesych.

elinabile, ut et τροπά sive τροπά a Joanne p. 32, 32. adverbii adnumeratur aliaque ludorum nomina, ὄστρακίνδα, χυτρίνδα, βασιλίνδα p. 34. quare in Cratetis versibus Poll. IX. 115. pro κυνητίνδαν, quod metro adversatur, scribendum est κυνητίνδα. His si adjunxero terminationem ἰνδην, πλουτίνδην, ἀριστίνδην, et duo solitaria μίνυνθα, ὀλίγινθα, numerus fere expletus erit. Atque haec copia Graeci ita usi sunt, ut plerisque duas tresve reddiderint exitus, ἐνωπαδόν, ἐνωπαδῖς, ὠμαδόν, ὠμάδῖς, λαθρηδόν, λαθρηδά, λαθρηδῖς, αἰφνηδόν, αἰφνηδά, αἰφνηδῖς, nonnullis plures, ἀμοιβαδῖς, ἀμοιβηδῖς, ἀμοιβαδόν, ἀμοιβήδην, ἀμοιβηδόν v. Schol. II. Σ. 506. κρύφα, κρύβδα, κρύβδην, κρυφρηδόν, κρυφάδῖς, κρυφανδόν. Hos autem esse accusativos adjectivorum si quis asseverare pergat, aut unum saltem hujusmodi adjectivum in medium promat necesse est, ἐθελοντηδός, παλιμπυγηδός, βοτρυδός⁸⁾ aliudve simile, aut si hoc parum successerit, saltem ostendat necesse est, cur Graeci nominum et verborum terminationes in infinitum variare potuerint, adverbia autem nisi presse ad similitudinem casuum nominalium effingere nefas duxerint. Ob easdem causas substantivum ὄβδη, quod Passovius ascevit ex adverbio ὄβδην, a Graecorum consuetudine segregari oportet, neque magis admittendum σποραδής, quod quum Schneiderus profligasset, ab illo revocatum esse miror; ordinem egreditur ἀγγιβάδης ἄρτι παρών Hesych. pro quo ἀγγίβλωσ ex Etym. vel ἀγγιβάς scribendum, παραιβάδης Aesch. Eum. 543. jam remotum est. Etenim propagantur quidem ab hoc genere verborum nomina assumpto delta, sed earum forma diversa est; primum substantiva, ἄδος, ἄδη (cujus accusativus adverbii modo usurpatur ut *ad fatim*), γλιδή, βάδος, κλάδος, σπαδών, tum adjectiva, quorum formae plures; una primitiva et simplicissima ἀκλάς, συστάς, νεοσπάς, ἐμβάς, quae quam literam in declinatu suscipiunt, eadem inservit producendis secundariis formis νεοσπαδής, νευροσπαδής, εὐαδής

8) Βοτρυδόν et νεωδόν sola esse dicuntur a nominibus ducta Anecd. p. 941. Verbale est ὠρυδόν, ignotae originis κλωκωδά τὸ καθῆσθαι ἐπ' ἀμφοτέροις ποσὶ Hesych. quod Latini *incocare* dicunt.

id est εὐπνοῦς, de quo mihi non convenit cum Hermanno ad Philoct. 817. ἐπαντοφάδες ἐπ' αὐτοφώρῳ Hesych. qui et calceorum nomen αὐτοσχεδές affert et ἀσχαδές, quod ἀμετάσχετον interpretatur, sed Etym. M. ἀκατάστατον, quasi ἀσταδές legisset; quibus adjuncta sunt deuteroclitica σχέδιος⁹⁾, στάδιος, ἐκτάδιος, ἀμφάδιος, ἀποσπάδιος, φθίδιος, πασσυδίη, βλύδιος, nisi hoc a βλύζω repetere malumus ut a χάζω εὐρυχαδής, quod Lucianus reprehendit; neque impediam, si quis ῥαδές τὸ ἀμφοτέρως (ἀμφοτέρωσε) κλινόμενον Hes. ἀμφιρῶρηδής et περιρῶρηδής cum verbo ῥέω (ruo?), ῥέπω, ῥίπτω, ῥερίπω cognata putet. Atque ab hoc rarissimo adjectivorum genere nulla existit propago; nam διαρῶυδᾶν Aesch. Choeph. 67. neque pro διαρῶυδῆεν accipi neque neutrum participii dici potest; Scholiastam διαρῶυδῆην legisse ostendit interpretatio διαρῶέων, quo modo adverbia explicari solent: ἀποσταδά ἀφροσῶτες Schol. II. O. 556. ἀβολάδην ἀναβάλλον Hesych. ἐντυπάς περιεσφιγμένος Schol. Apoll. I. 264. Sed resumamus orsa.

§. 2.

Comprobato igitur, adjectivum σταδός, cujus accusativus in στάδα transfigurari posset, fuisse nullum, circumspiciendum est aliud effugium. Nec desunt duces. Etenim complures veterum στάδα illud amputato capite ex εὐστάδα exitisse ajunt eadem ratione, qua ἦνορέη pro εὐήνορέη substitutum sit Anecd. p. 1242. Etym. M. p. 432, 35. Cujus sententiae auditu mirabilis Grammaticorum secundum Aristarchum nobilissimus, Apollonius, nescio an auctor, certe comprobator fuit. Hic enim de Conj. p. 499. et de Adverb. p. 546. pluscula vocabula ad speciem simplicia e compositis nata putat, ἦνορέη, σαφής, ψευδής, φρονεῖν, argumentatione hujusmodi: a φρήν si ver-

9) Eustathius p. 1662, 35. recte σχέδιος a σχεδόν ortum dicit, non contra, ut quidam ἐνώπια ab ἐνώπια ortum putarunt; idque confirmant etiam adverbia paronyma eodem traducta. Etym. Gud. p. 308, 15. κατωμάδιος ἀπὸ τοῦ κατωμαδόν ὡς ἀφαδόν ἐκτάδιος scrib. ὡς ἀμφαδόν ἀμφάδιος, ἐκταδόν ἐκτάδιος. Adde his ἐπωμάδιος, ἐνωπάδιος, ἀμοιβάδιος.

hum ducatur, id *φρονῶ* esse debere, tropen vero vocalis $\bar{\epsilon}$ in \bar{o} nullam admitti nisi in synthesi *σώφρων, εὐφρων, ἄφρων*, unde quum derivatum esset verbum *ἀφρονεῖν*, hujus contrarium dici *φρονεῖν*. Supra C. I. §. 3. dixi genus esse synecdromae, quo contraria contrariis assimilantur, attulique nomina et verba composita ex simplicibus nata, quae sine illis nunquam extitissent *σύμβαμα - ἀσύμβαμα, εἰμάρθαι - ἀνειμάρθαι* Plutarch. de Plac. Phil. I. 27. Neque contrarium fieri posse nego, ut nonnunquam compositis contra ponantur simplicia, etsi exemplum deest praeter illud *οὐδέν - δέν*. Nam *coniti*, quo usus sum ad Aj. p. 81. vanum est Harduini commentum, quodque Eustathius dicit p. 1893, 30. *ὁ ἀθεμίστιος ἀφαιρεθεῖς τὴν κεφαλὴν ἀποτελεῖ τὸν Θεμίστιον*, jocari videtur. Sed *φρονεῖν*, verbum usitatissimum et antiquissimum, ex *ἀφρονεῖν* ortum esse dictu arduum; quumque *φροήν* solum sit monosyllabum, quod in transitu vocalem bisyllabum, (*πατέρος, ἀνέρος*) ritu corripiat, idemque solum, quod ex se et verbum progignat et substantivum (*φρόνις*), non nimium nobis arrogare videmur, si \bar{o} micron hujus verbi consueta enallage ex $\bar{\epsilon}$ genitivi extitisse contendimus, ex quo ad composita quoque translatum est, *ἄφρων, εὐφρων* ut *ἀπάτωρ, διμήτωρ*. *Ἥνορέη* Apollonius ex *εὐήνορέη* decurtatum putat; nam ab *ἀνέρος* formandum fuisse *ἀνερία* vel ab *ἀνδρός ἀνδρία* ut ab *αἰθέρος αἰθερία*. At quis audeat vocabulum plane singulare, et *ἀπαράθετον* sub formula judicare? Concedamus Eustathio p. 826, 56. *ἦνωρ* fuisse *ἄρῳητον*, quam afferri potest et Hesychii testimonium *Ἥνωρ ἄρχων* et similitudo nominis *φροήτωρ*, sed illud tamen nobis eripi non patiemur, ab *ἀνήρ ἡνέρος*, ut *ἀήρ ἡέρος*, et mutata vocali *ἡνόρος* declinari potuisse, unde pendet Hesychianum *ἀνόρεος ἀνδρεῖος* copulatumque *ὑπερηγόρεος*. Et ut nihil istorum dictum sit, fortasse ipsa compositorum forma animo anticipata derivatum *ἀνόρεος, ἡνορέη*, in sui similitudinem traxit; ejus prolepsis exempla aliquot infra producemus; eique conjecturae hoc facilius indulgebatur, quod a nullo alio nomine in *ἦρ* exeunte primitivo substantivum in *ῖα* nascitur, ad ejus normam illud possit exigi; nam quae Apollonius memorat,

ἀνδρία et αἰθερία, eorum prius substantivum est, ἤνορέη autem adjectivum ut πινυτή¹⁰⁾, alterum genere quidem cum hoc congruit, sed differt eo quod nomen αἰθήρ componi cum aliis non potest, ἀνῆρ autem componitur sic ut πατήρ, substituta vocali ὀ. Verum illam aphaeresis suspicionem arbitror istis ne in mentem quidem venturam fuisse, nisi potissimum adjectiva ψευδής et σαφής ob oculos habuissent, quae in commune recepta nec tamen Grammaticis nativa visa sunt. Schol. II. A. 235. ὁ Ἀρίσταρχος ἀναγινώσκει ψεύδεσσι, ὁ δὲ Ἐρμαπίας ψεύδεσιν, ἐπεὶ οὐδέποτε οἶδεν ὁ ποιητής ἀπλοῦν τὸ ψευδής, ἐν δὲ συνθετῷ φιλοψευδής, ἀψευδής, quae ratio nobis non gravissima videretur, nisi sciremus hoc genus adjectivorum verbalium, si cum compositis ejusdem generis conferatur, summae esse raritatis. Apollonius de Synt. III. 29, 267. quum demonstrare vellet innumerabilia esse syntheta ὧν τὸ διαλυόμενον κατ' ἰδίαν οὐκ ἔστι ῥητόν, exempla non aliunde quam ex hoc numero repetit, σεβής, παγής, γενής. Cujus generis primitias quasdam et quasi libamenta dedit Homerus. Primum ζαής, de quo tamen non satis constat simplexne sit an compositum. Arcadius p. 23, 12. τὰ περιττοσυλλάβως κλινόμενα βαρύνονται, λύης λύντος ἀπὸ τοῦ λυήεις (fort. λυσσήεις) καὶ τὸ ζαής ὡς σύνθετον ὀξύνεται, pro quo βαρύνεται scribendum et pro βαρύνονται, quod praecedat, ὀξύνονται hoc est περισπῶνται. Item Anecd. Cram. I. 47. ὡς φράζω φραδής οὕτως ἄω ἀής καὶ δυσαής καὶ ζαής. Id igitur sive aeolico more compositum est ut ζαελέξατο sive communi ut ζάπλουτος, ad hanc causam nihil pertinet; sed alii simplex esse tradunt sicut verbum Ζάει πνεῖ, Ζαέντες πνέοντες Hesych. ipseque Arcadius p. 25, 3. refert inter simplicia oxytona, ἀλής, προηνής, ψευδής. Neque alpha longum contractionis documentum praebet; nam idem habent non contracta εὐαής, δυσαής, ἀλῆαής. Jam apud Homerum bis legitur ζαής ἄνεμος Od. E. 368. et II. M. 157.

10) Ἦν οὖν καὶ τὸ εὐήνωρ, ἀφ' οὗ κτητικὴ παραγωγή ἐπιπτεν εὐνήνορεια ὡς ἐκτόρεια, κ***ρεια καὶ πραγτόρεια, pro quibus καστόρεια et ἀκτόρεια vel aliud simile posuisse videtur.

quorum locorum priori hoc adnotatum est: ὄξυτόνως τὸ ζαῆς· alteri hoc amplius: ζαῆς ὡς ὕγις· παραιτητέον τοὺς βουλομένους βαρύνειν πλανηθέντας ἴσως ἐν τῆς αἰτιατικῆς ζαῆν ἄνεμον, quod legitur Od. M. 313. cum hoc scholio: Ἀρίσταρχος ζαῆν ὡς Ἐρμῆν, Ποδῆν. Hic igitur nominativum integrum esse putavit ζαέας ut Θαλέας, Πυθέας, Φιλέας, Τελέας Aristoph. Ἀνθέας Athen. X. 445. A. ¹¹) contractum ζαῆς ut Θαλῆς, Ἀύγῆς Arcad. p. 23, 25. Σωσῆς Eust. p. 1538, 34. Qui vero illic ζαῆς, hic ζαῆν scripserunt, alteram sequuti sunt formam Θάλῆς Θάλου, Πύθῆς Πύθου Polyæn. VIII. 42. Diod. XIII. 13. Ἀνθῆς Ἀνθου v. Siebelis ad Paus. T. I. 243. de quo Etym. M. p. 108, 48. Ἀνθῆς βαρύντονον ὡς πότης. Accusativi hujus formae sunt Φλέγγν Quint. Cal. X. 87. et Πέτην τὸν πατέρα Μενεσθέως Diod. I. 28. ubi audacter Πετεῶ (Πετεώ) corrigunt; genitivus ionicus foret Πέτεω, a quo Πετέω Apollod. III. 10, 8. non longius abest quam homerica scriptura Πετεώ, quam Heynius hic substituit ¹²). In Odyssea autem nonnulli ζαῆν ἄνεμον praetulerunt. Etym. M. 407, 1. ὡς παρὰ τὸ πέτω πέτην, οὕτω παρὰ τὸ ἄω ἄην καὶ ζαῆν· τὸ γὰρ τέλειον ζαῆνα ¹³), vitiatis accentibus; et ab eodem verbo non solum Ζήτης, id est ζαήτης, quod olim in Anthol. scribebatur, sed etiam Κάλαις, id est ὁ καλῶς πνέων, compositum esse opinatus est idem Grammaticus et Schol. Pind. Pyth. IV. 324. Sed hoc

11) Ἀνθείας legitur Paus. VII. 18, 2. ut Ἀύγείας II. 15, 1. Αἰνείας VIII. 12, 5. alibi apud eundem Ἀύγείας, Αἰνείας. Θαλέας, Θρασίεας, Μενείας Etym. M. 579, 25. a substantivis θάλος etc. repetit.

12) Πέταος, quod in auxilium vocant v. Spitzner. ad II. II. 552. vereor ne commenticium sit.

13) Orus ap. Zonar. p. 948. ζαῆν ὡς πετήν· Ἡσίοδος αἰετόν μὴ πετῆνα γενέσθαι. Παρὰ τὸ ἄω ἄην καὶ μετὰ τοῦ ζα ζαῆν· τὸ γὰρ τέλειον ζαῆνα· εἰ μὴ κατ' ἐκθλιψιν γέγονε. Haec ita perturbata sunt, ut nemo hinc colligat Hesiodum adjectivo inaudito et abnormi πετήν usum esse. Sed Grammatici hoc more tralaticio fingunt ex composito ἀπτῆν. Equidem suspicor plura de inclinamenti verbi πέτομαι excidisse et in his Hesiodium εἶθε γενοίμην αἰετὸς ὑπιπέτης, testimonii votum a multis repetitum v. Brunck. ad Soph. Oenom. Fr. IV

ζαήν Herodianus π. Μον. p. 17. in suspicionem adducit, quia nullum aliud nomen in ην purum exeat, id quod exempla supra proposita confirmant, homerici autem testimonii auctoritatem elevet scripturae ambiguitas, oblitus gravissimae rationis, quod adjectiva verbalia in ην omnia composita sunt ἀχόν, ἀπτήν, ἀκτήν. Utrum vero Aristarchi sententiam probaverit, an ζαήν pro ζαῆ positum crediderit ut *δυεμένην*, tacitum relinquit, neque nobis decretum est quid omnium praestet; nam ad confirmandum ζαῆς ζαοῦ ille nihil afferre potuit nisi nomina propria; ζαῆς autem tritocliton testatum quidem est genitivo ζαοῦς, quem Brunckius in Philippi Epigr. XII. 214. Anall. T. II. Anth. Pal. IX. n. 290. ex Planude reposuit, et neutro ζαῆς μέγα, πολύ, λαμπρόν ἢ ἰσχυρόν Hesych. et Suid. qui alicubi πνεῦμα ζαῆς invenisse videntur; nam et ἄνεμος λαμπρός dici solet v. Interpp. ad Arist. Eqq. 430. Dorvill. ad Char. p. 268. Sed huic non convenit accusativus ζαῆνα, neque credibile est Homerum pro ζαῆ scripsisse Aeolum more ζαήν vel ζάην. Ad ultimum, si quis ζάην substantivum esse statuatur compositum ut ζαπότην, versura solvet; nam a verbis puris primitivae formationis nulla progenerantur nomina sed a derivatis tantummodo, θεομίσης, γυναικοφίλης etc. Sequitur alterum non magis expeditum ἀελλής, quod Etym. M. ab ἔλλω repetit, Aristophanes autem II. III. 13. κονισάλου ὄρνυτ' ἀέλλης scripsit tanquam substantivum, fortasse feminini ἀέλλα paraschematismum ὁ ἀέλλης esse ratus ut ἀήτη ἀήτης, idemque apud Hesychium reperitur sed accentu dissentaneo Ἀελλῆς συστροφή ἀνέμου, nisi is genitivum ἀέλλης interpretatus est nominativo. Tertium quiddam investigavit Buttmanus Gramm. §. 42. Adn. 15. ἀελλῆς scribens, neque tamen diffitetur, adjectivum ἀελλήεις apud antiquos non reperiri; quod idem valet de θυελλήεις. Postremo fuisse, qui κονισάλος ἀέλλης per methypallagen positum crederent pro κονισάλου ἄελλα, Spitznerus demonstrat. Adeo insolens omnibus visum ἀελλῆς adjectivum et propter se et ob verbi ἀέλλω defectum, quod ab ἄημι duci poterat ut ἀγάλλω ab ἄγαμαι. Neque illi statutum habuere, utrum id pro ἀελλώδης dicatur an pro ἀλής sive ἀολλής. Pluralibus ἐλεγχέες

et ταρφές Buttmannus nominativos in \overline{us} assignat, posterius ex praescripto veterum Grammaticorum, alterum contra; *ἐλεγχία μῦθον* Nonn. XL. 35. *ἐλεγγές αἰσχρόν* Hesych. A thematicis praesentibus repetuntur adjectiva *σπιδής* et *ἄσπιδής*, cui Schol. Arist. Vesp. 118. verbum *σπίζω τὸ ἐκτείνω* praetexit, atque *φραδής*, cui adhaeret adverbium *φραδῶς φραστικῶς* Hesych. Superest *ψευδής*, quo num Homerus usus sit, inter veteres certatum esse constat v. Lehrs. Quaest. Epic. Spec. I. 35. et Muetzell. de Theog. p. 436. differtque hoc a prioribus ea re quod substantivo agnatum est *ψεῦδος*, ut *ἐλεγχής* et *ἐρευθής*. Sed hac oblata occasione non praetermittam quaerere, quam fidem habeat adjectivum *ψεῦδος*, quod Passovius et Schneiderus ad Plat. Civ. T. I. p. 39. Graeciae inserunt. Non ignoro equidem saepe illud cum adjectivo copulari hunc in modum: *πότερον οὖν ἀληθές ἐστίν ἢ ψεῦδος* Aristot. Probl. XII. 3. *τὸ ἀληθές ἢ ψεῦδος* Dionys. Antt. X. 13, 2020. T. IV. *μίξις ἀληθοῦς καὶ ψεύδους* Julian. Caes. p. 307. A. pro quo *ψευδοῦς καὶ ἀληθοῦς* legitur Aristid. VIII. 52. T. I. discrimine nullo nisi accentuunculae; *ὅπερ ἐστὶν ἄτοπον καὶ ψεῦδος* Plutarch. de Fac. Lun. c. IV. p. 31. T. XIII. sed hoc idem fit aliis, *σκῶμμα καὶ γελοῖον* Id. Praecc. reip. c. VI. 150. T. XII. *utilitates et commoda* Cic. etc. nec momentum facit *ψεῦδος δὲ καὶ τὸ παράδειγμα* Aristot. Pol. II. 5, 14. ed. Schneid. c. 8. p. 1269, 19. Bekk. nedum Herodoti locus, quo vir doctus utitur *ψεύδεα μαντήια*. Ubi quis non malit accentum transponere quam ut adjectivum in ordinem recipiat tertiae declinationis in \overline{os} terminatum, quale nullum novimus? De *εὔτειχος* tritocelito nescio quid mussitat Eustathius p. 1045, 60. *τὸ πόλιν εὔτειχεα προπαροξύνεται οὐκ ἀπὸ τοῦ εὔτειχης ὃν ἀλλὰ κατὰ τοὺς παλαιοὺς ἀπὸ τοῦ εὔτειχος, οὗ γενικῆ εὔτειχεος*. Sed veteres, quos allegat, longe diversum sensisse, ex sequentibus patescet. Hinc ad illa proficiscar, quae auctores minus antiquos habent. Primum Empedocles solis orbem *ἀγέα κύκλον* dixit, quod Grammatici interpretantur *εὐαγῆ* vel *παναγῆ* Anecd. p. 337, 13. Hipponax *ἀγής Βούπαλος* pro *ἐναγής*, ut iidem referunt productionis securi, quam neque excusare conabor hesiodio *ἐπαλέα*

λέσχην, si praesertim, ut Goettlingius suspicatur, pro ἀολλής valet, neque explicari posse arbitror nisi sumatur posterius ex ἀαγής (ἀναγής) contractum, prius pro αὐγέα vel αὐγέτα, ut ἡγέτα πορθμὸν Orph. Arg. 1248. (1256. H.) scriptum. Ex ignotis fontibus Hesychius hausit Ἀρκής ταχύς et Ἀρκῶς ἀρκετῶς, sed hoc extra ordinem ante ἀρκόν sic ut ἀρκίως scripsisse videatur, illud fortasse ex Euphorione aliove sermonis mangone, qui quum ποδαρκής nimis tritum videret, novandi causa πόδας ἀρκής substituit. Idem Ἀύχες αὐχώμενοι, mutilatum fortasse ut multa. Latino antae nullum est quod respondeat graecum nomen, nisi ex genitivo τῶν διαντέων Schol. Hipp. T. I. 23. aliquid colligi potest. In Geopp. XVIII. 17, 4. ἐὰν δὲ ἐν βλαβεστέρᾳ νομῆς διοιδήσῃ τὴν κοιλίαν, quod interpres reddit *ex nocentiori pabulo*, scribendum est βλαδαρεστέρᾳ, ut in Galeni Glossario pro Βλαβεραὶ ὕγραί, μυξώδεις recte emendatur βλαδαραί, quod cognatum cum πλαδαρόν id est χαῦνον, ἀσθενές, ὑγρόν, et cum Hesychii glossis Βλαδεῖς ἀδύνατοι, Βλαδόν ἄωρον. Idem nobis suggerit Δρανεῖς δραστικοί, ὅθεν καὶ ἀδρανεῖς, ejus causa fortasse illud fictum est sicut αἰδής ad explicandum ἀναιδής Etym. M. 101, 13. multaque similia in arte ponuntur. Paullo ante loco alieno (post Δύξα) Δαεὶ νόσῳ, ἐπικρατεῖ· conjunctum fortasse cum Δάν μακροῶς, πολὺν χρόνον, idemque significans cum δηναῖός ¹⁴). Etym. M. δεικῆς περιφανές, λαμπρόν, ὅμοιον· γράφεται δὲ καὶ δεικῆς, quo in explicatione homerici ἀδενκῆς et πολυδενκῆα φωνήν usi videntur. Ἐρεμθῆς legitur apud Aratum et Oppianum Cyn. III. 91. Longius a verbi similitudine deflectunt quae Hesychius profert Ἠκία ὀξέα et Ἠκῆς ὀξύ, ut et ἡνεκῆς, quo Maximus utitur v. 64. praecunte Empedocle v. Lehrs. l. c. p. 35. Ἥρεμθῆς in usu fuisse ex comparativo, ἡρεμέστερος vitiose colligit Sturzium Opusc. p. 236. quod si probari posset, tamen non magis huc referri oporteret quam σαφῆς, ἀστεμῆς, καναχῆς semel lectum, et λιπαρῆς, a quibus verba nascuntur, ipsa autem ver-

14) Quod sequitur Δόν πολυχρόνιον aut pro δαρόν corruptum aut hujus primitivum est; pro Διανδῆς πολυχρόνιος fortasse αἰανῆς scripsit.

bum, cui adhaereant tanquam stirpi, non habent. *Θαλής* Heynius comminiscitur ad II. XXIV. 304. *θαλέων ἐμπλησάμενος κῆρ*, quem genitivum Buttmannus ab adjectivo *θάλυσ*, *θάλεια*, repetit, indidemque verbum *θαλύνω* duci; quibus addi poterat nomen solemniū *θαλύσια*, ut a *νέκυσ νεκύσια*, producta penultima ut *χάρις χαρίσιος*, *Ἄρτεμις Ἄρτεμίσιος*¹⁵). Veteres illud interpretantur adjectivo *θάλλειν ποιούντων*, *ἡδέων*, et Suidas *Θαλέεσσι τρυφεραῖς*, *θάλλειν ποιούσαις*, sed Kuesterus e codd. *τρυφαῖς* reposuit, quod poscit accentus et subjectum exemplum *τὸν μὲν ἐγὼ θαλέεσσιν ἀνέτρεφον* idemque legitur in Alemanis Fr. LXVI. *ἐν σάλεσσι πολλοῖς ἡμενος*. Aequē fictitiū est *θανής*, de quo Schol. Od. M. 22. et Eustathius p. 1705, 69. *τὸ δισθανέες ἐν δυσὶ μέρεσι λόγου ἀναγινώσκει Ἀπολλόδωρος*. *Κυδεστέρας ἐλπίδας* Polyb. III. 96, 7. Schweighaeuserus temere defendit adversus Ernestium *ἐπικυδεστέρας* corrigentem, quo ille saepius et cum eodem substantivo utitur. *Μενοιής πρόθυμος* Hesych. etiamsi testem haberet, tamen ad praesentem usum nihil conferret. In Nicandri Fr. I. *χίθρα μὲν ἐντρίψειας* — *εὐώδει δὲ μιγῇ ἄμα φῦρσον ἐλαίῳ*, Schneiderus probabiliter corrigit *μιγένθ' ἄμα*, neque illi fidem addit adverbium *μίγα* sive *μίσγα*: namque si *σάφα*, *κάστα*, *λίγα*, *τάχα*, *ᾧα* ab adjectivis, ut Grammatici volunt, repeti possunt, tamen haec similitudo fortuita est propter naturalem adjectivorum et adverbiorum (quae Apollonius *ἐπιθετικὰ ῥημάτων* vocat) cognationem, neque propter *ῆγα*, *σίγα*¹⁶), *πύκα*, *λίπα*, *ἄντα*, sumi licet adjectiva *ἡκέα*, *ἀντέα* etc. in usum recepta fuisse, sed potius ita statuendum adverbia in se continere vim adjectivorum sed sine articulatione generis, numeri et casuum. Sed referam, quae restant: *Σθενής ἰσχυρός* Phot. et Suid. *οὐ σθενῶς*, *οὐκ ἰσχυρῶς* Hesych. *σπερχής σπουδαῖος* in Rutgersii Glossario, pro quo *ἀσπερχής* dici solet ut *ἀχανής*, postremo *φρυῶς φύσει* He-

15) Anecd. Cram. I. 172. *Ἄρτεμίσιος τὸ μὲν βραχύ, τὸ δὲ σὶ μακρόν*. Contrarium voluit dicere.

16) Goettlingius de Accent. p. 103. *σίγα* olim imperativum fuisse statuit *σίγα*.

sych. pro quo fortasse trajectis vocibus *φύσει φυσικῶς* scribendum. Adjectivum *ταρβῆς* unde Lexicographi acceperint, ignoro. Pro *σθενῆς* autem Arcadius p. 24, 21. affert *σθενῆς* contractum ut *τεχνῆς*, *λαχνῆς*, *ζαχνῆς*, et extat feminina positio *Σθένεια* Lycophr. 1164. cui similia sunt *Θάλεια*, *Ἀγυαί*, *Τράφεια* urbs Boeotiae, ἀπὸ τοῦ πολλὰ θρέμματα ἔχειν Steph. ut *Τάρφρη* Locridis παρὰ τὰ τάρφρα Id. quorum nominum prius Nicandro Ther. 887. pro *Τρόφεια* reddendum; *Ἄνθεια* complurium urbium nomen Junonisque cognomen Paus. *Ἄνθεια* ὡς *Κράτεια* Schol. II. VI. 160. ἀπὸ τοῦ χαίρω χάρεια καὶ ἀνθῶ Ἄνθεια καὶ κρατῶ Κράτεια — *Μήδεια*, *Θέρεια* Etym. M. 558, 1. Choerobosc. Cram. II. 180. quibus Theodosius p. 67. *σάρφεια* addit ut a praesenti *σάρφω* ductum v. Anecd. Cram. II. 300. Sed de *Θέρεια* errant v. Dissert. V. neque propria a praesentibus solum finguntur sed multo liberius, vix ut sciri possit utrum *Ἄνθεια* pro *Ἄνθη* valeat, quod fuit Halcyonidis nomen v. Suid. s. Ἄλκ. an contra ut *Μήδεια* *Μήδη* v. Meinek. ad Euphor. p. 64. an quod ex Hesychnii glossa *Ἄνθειαι* (ἄνθειαι) ὄροι (Horae) colligi posse videtur, masculino sit appositum, ejus forma fertur triplex: *Ἄνθειός* Liberi patris cognomen Paus. VII. 21. 2. qui et *Φλυεός* dicitur, id est Florus, *Ἄνθος* Anton. Lib. c. VII. Inscr. Att. N. 183. N. 268. N. 272. N. 378. et *Ἄνθης* ut *Κλέης*¹⁷⁾. Adjectiva autem, quae recensuimus, si quis perlustraverit, non adeo mirabitur cur Grammatici *ἀγῆς* ex *εὐαγῆς* detruncatum, *ψευδῆς* ad similitudinem oppositi *ἄψευδῆς* formatum esse sibi persuaserint. Quippe tam rara inveniebant hujus generis exempla ut singulari quadam ratione progenita existimarent. Ad illam autem aphaeresis suspicionem quantum inclinaverint, vel

17) *Κλέης* *Κλεάδος* πόσις Epigr. Adesp. CCCCLXXV. idem est *Κλέης* Strab. XIII. 582. doricum *Κλέας* ut *Κέας* Etym. M. 498, 30. Anecd. p. 1183. Verbalium pleraque tertiae sunt declinationis *Κράτης*, *Λάχης*, *Χάρης* et composita *Φιλοχάρης*, *Λευκοκράτης*, quae ipsa declinatione inter se differunt, *Χάρητος*, *Φιλοχάρους*, sed et *Λάχου* reperitur in Plut. Vit. Oratt. VIII. 267. T. XII. et Philolachae Plaut. Most. II. 1, 27. Adjectivum in *ης*, *ητος* unicum est *πένης*, nisi et *θῆς* in hoc numero reponere libet.

hinc intelligitur quod *τρόφι* ex *εὐτρόφι* natum fabulantur v. Etym. M. 769, 40. ob eam, reor, causam, quia nullum aliud adjectivum simplex in *ἰς* terminatum genus neutrum participat, sed composita multa extant *εὐέλπι*, *εὐχαρι* etc. nec tamen animadverterunt ea omnia a nominibus composita esse, *τρόφι* autem originem trahere a verbo. Eodemque in errore versatur Apollonii disputatio de Coniunct. p. 499, 29. *ὁμολόγως οὖν ἐν ἀφαιρέσει τοῦ εὐ τὸ ἡγορέη, ὥσπερ τὸ δόμοις ἐνὶ ποιητοῖσι*, quo exemplo *Ξάνθος ῥέων, τάφρος ὀρυκτῆ* explicant Schol. II. IV. 434. X. 198. quae non minus integra sunt quam *πηκτὸν ἄροτρον* Od. XIII. 32. *θάλλοντα σέλινα* Theocr. XIII. 42. *ποταμοὶ ῥέοντες* Odys. XIX. 206. Theocr. XXV. 19. Maxim. Tyr. XX. 380. neque magis, si *φρονεῖν* valet pro *εὐ φρονεῖν*, *τυχεῖν* pro *εὐτυχεῖν* v. Jacobs. ad Philostr. p. 307. ¹⁸⁾ quo pertinet Photii adnotatio: *τύχην ἀπλῶς τὴν ἀγαθὴν τύχην καλοῦσι*, adverbium extrinsecus adsumimus, aut *ἐπὶ χώρας ἕσσαι* Pind. IV. 485. *ἡ ναυμαχία κατὰ τρόπον ἐγένετο* Isocr. Panath. p. 243, 51. *μετὰ γνώμης* Plutarch. V. Pericl. c. XXXI. supplemento adiectivi *ὀρθός* indigere credimus, quod Reiskius adeo in Plutarchi loco inserendum putabat, sed haec perinde ut *δίκη*, *rite*, *ratione*, *in loco*, *tempori*, *καθ' ὄραν*, *κατὰ χώραν*, significationem justae rationis, iusti temporis locive per se ipsa habere asseveramus. Hoc autem effugio repudiato, quid restat nisi ut *ψευδής* similiaque ad desuetum quoddam referamus formationis genus, quod magis inchoatum quam perfectum est. Etenim quemadmodum Empedocles in primo animantium satu multa naturae fictrici velut tentabundae excidisse ait imperfecta atque enormia

*πολλὰ μὲν ἀμφιπρόσωπα καὶ ἀμφίστερνα φέσθαι
βουγενῆ, ἀνδρόπρωρα —*

ita in illa verborum fabrica credibile est aliquando aliquid tentatum esse quod inventis melioribus reprobaretur, alia autem

18) *Ψῆφος βαλοῦσα* Aesch. Eum. 751. non aliter dici videtur quam *φρονεῖν* *τρίς ἕξ βαλοῦσα* Agam. 33. id est *εὐβολοῦσα*, *εὐτυχοῦσα*, imagine a tesserarum jactu prospero repetita.

retenta quidem esse, sed ita ut in paucis consisteretur exemplis. Cujus generis sunt substantiva superius allata *δῶς*, *ἄρπαξ*, *φραδής*, *ψευδής*, et quae aliis locis tractavimus *μνησσις*, *χῆτις*, *θέτης* v. Dissert. VI. §. 10. Neque tamen infitiamur poetae alicui forte in mentem venisse pro trito *ποδαρκής* inauditum *πόδας ἀρκής* substituere, pro *διηνεκής*, quod compositi speciem habet, *ἡνεκής*, cui Meinekius aequiparat Euphorionis verbum *πλομένω ἐνὶ ὄρω* p. 126. eodemque *τάρροθος* referrem a Lycophrone usurpatum pro *ἐπιτάρροθος*, si origo vocabuli pateret. Sed *ψευδής* contraposito *ἀψευδής* quasi inaedificatum, *ἀγής* ex *εὐαγής* amputatum esse nequaquam persuadent quamvis nobiles auctores; eodemque iudicio rejicimus eorum sententiam, qui *στάδα* pro *εὐσταδα* dici volunt aut metaplastis inserunt. Nos acephalum appellamus, quia, ut Varronis verbo utar, caput ex sua analogia non habet.

§. 3.

Quoniam ipsa rerum continuatio seriesque nos a proposito abduxit longius, breviter repetendum videtur, unde haec coeperit disputatio et quo decurrerit. Exordium erat de casibus iis, quorum nominativus ne fingi quidem potest ut *ἀρνί*, *νῖος*. His proxime subjunximus nominativos effabiles quidem, repudiatos tamen aut ob nimiam exilitatem (quo genere monosyllaba continentur brachycatalecta) aut propter consonarum finalium repugnantiam molestamve ejusdem literae iterationem. De monosyllabis dictum est; de asymplocis dicetur. Primum, ut ordinem invertam, herois nomen, a quo Mopsopia appellata dicitur, in nominandi casu (*Μόψοψ*) ut Stephanus s. h. v. tradit, *ἄρροητον* est, neque aliud reperitur vocabulum, cujus eandem syllabam duplex orditur et finit, ne zeta quidem, quod ipsum nonnulli duplicis instar habent, praeterquam in stirpium nominibus *ζίζυφον* et *ζιζάνιον*. Prioris generis specimen exemplumque est *Βερέκυνης*, cujus ceteri casus triti sunt *Βερέκυντα* *χῶρον*, *βερέκυντες* *ἀνλοί* Nonn. XIII. 508. XL. 227. ipsum vero ab eodem Stephano *ἄρροητον* perhibetur. Hinc, ubi prima positione utendum erat, ad secundam transitum est declinationem: *ὁ Μόψοπος*, *τοῦ Μοψόπου* Strab. IX. 397.

ὁ Βερέκυντος sive Βερέκυνθος v. Wesseling. ad Diod. V. 64. p. 619. T. III. vel ad primam Βερεκύντης Steph. Suid. eujus anadromae exempla prius allata sunt plurima; tertiam formam suppeditat Hesychius Βρέκυν τὸν Βρίγα. Eadem vero heteroclisiae ratio cernitur in multis aliis. Pro absono πείρινς substituerunt ἡ πείρινθα et πείρινθος Etym. M. Hesych. Item pro absono ἔλμινς, quod ter deinceps legitur in Hippocr. de Morb. IV. p. 367. 368. et 369. T. II. ἡ ἔλμινς Schol. Nic. Ther. 386. sese insinuavit suavius ἔλμινς Epidem. VII. 702. T. III. Aristot. H. Ann. VIII. 20, 12. (cod. Med. ἔλμινς) Theophr. H. Pl. IX. 20, 5. Paul. Aeg. IV. 56. p. 158. quorum duplex declinatio: τὴν ἔλμιν id. VII. 3. p. 247, 52. τὰς ἔλμινς p. 238, 7. et p. 254. sive masculine τοὺς ἔλμινς Dioscor. Eup. II. 67, 282. οἱ ἔλμινθες Artemid. III. 7, 167. αἱ ἔλμινθες Diose. II. 66. et apud Stephanum Schol. Hipp. p. 153. et 154. T. I. ἔλμινθοι, ἔλμινθες et ἔλμινθα. Μήρινς in hoc casu inveniri non puto sed accusativo μήρινθα utitur Orpheus Arg. 599. nominativus modo μέριμις dicitur iterata consona initiali et huic accommodata τὴν μέριμιθα v. 1102. et in codd. Diodori III. c. 20. et 21. modo ἡ μήρινθος sive σμήρινθος Plat. Legg. I. 644. E. Lucian. Hermot. §. 28. Julian. Or. VII. 422. A. Nonn. XXIV. 247. Hesychius Μέριμιθα μέριμιθον, pro quo Cyrillus μείρινθον exhibet. Ac Τίρυνς quoque, sive herois nomen est sive urbis, nullum locupletem testem habet, sed Grammatici hoc nominativo utuntur v. Steph. et Zonar. s. h. v. Schol. Pind. Ol. VII. 49. X. 39. Schol. Eur. Or. 920. quem Argivis ipsis tribuit Apollonius Synt. IV. 3, 313. φέρε δὲ καὶ εἶναι Τίρυνς καὶ τούτῳ προστίθεται τὸ ν̄, οὐ δὴ μετὰ τὸ σ̄, ἀνάπαλιν μέντοι, ὡς γε παρ' Ἀργείοις παμπολλός ἐστιν ἡ τοιαύτη σύνταξις. Choeroboscus Cram. II. 264, 7. Τίρυνς ὁμοίως τοῦ ἰλῦς· γίνεταί δὲ καὶ πρόσθεσις τοῦ ν̄ Τίρυνος scrib. Τίρυνς. Alii vero fugientes hanc doricam terminationem, quae ex εῖνς et τιθέινς recinit, declinationem mutarunt ἡ Τίρυνθος Hesiod. Scut. 81. Schol. v. 11. et 77. cui accommodatum est adverbium Τίρυνθόνδε, et ἡ Τίρυνθα ut Scylaχ Peripl. p. 19. T. I. ἐν μεσογείῳ Κλεῶναι καὶ Μυκῆναι καὶ

Τίρυνθα, pro quo Gailius re parum deliberata *Τίρυνς* scripsit c. 50. p. 267. complacitum Clausenio; dativum *Τιρύνθη* prae-
bet codex optimus Arrian. Alex. V. 26, 8. edd. veteres *Τι-
ρύνθη*, cui Ellendtius hesiodium exemplum subjicit; et ab
eodem Scylace p. 18. *Πολυρόρηνα* dicitur urbs, quae a Ste-
phano *Πολύρορην* vocatur ἀπὸ τοῦ πολλὰ ῥήνεα (sic) ἔχειν,
sed illud quoque doctis in suspicionem venit. Hesygiumque
Τίρυνθα πόλις ἐν Ἀργεῖ obliquum casum recte interpreta-
tum esse statuunt, quod neque de hoc neque de *Γορτύνα* si-
milibusque sumi necesse. Latinum *Aruns*, quod cum *Tiryns*
communes flexus habet, Graeci alio vertere solent *Ἀρῶων*
Plutarch. V. Publ. c. IX. τοῦ Ἀρῶοντος c. XVIII. τῷ Ἀρῶ-
νι V. Camill. XV. ὁ Ἀρῶος Dion. Hal. V. 36. VII. 5, ὁ Ἀρῶν-
τας V. 15. (cod. Vat. Ἀρῶος) τοῦ Ἀρῶντα IV. 30. τῷ Ἀρῶν-
τα c. 28. quibus locis cod. Vat. Ἀρῶοντος, Ἀρῶοντι, Ἀρ-
ῶοντα (sic) prae-
bet; eodemque modo *Κρήσης* et similia ad mo-
rem gentiliciorum deflectunt v. Dissert. I. §. 6.

§. 4.

Hactenus de metaplasms diximus iis, quos naturales ap-
pellare placet propterea quod, cur nominativus desit, ratio ido-
nea reddi potest. Restant positivi, quorum primum casum in-
usitatum fuisse solo Grammaticorum testimonio constat. Sed
haec rursus in duo dividi possunt genera, quorum unum com-
plectitur monosyllaba maxime in duplicem exeuntia, alterum
quae supra syllabam sunt. Causa autem distinctionis haec est,
quod illa non aliena quidem ab analogia nec penitus remota
ab usu fuerunt, attamen in universum gratiae habuerunt mi-
nus, ac si facilis patebat exitus, studiose declinata sunt pro-
pter eas causas, quas in principio hujus commentationis ex-
planavi. Primum homericum ἀλκί Ptolemaeus Ascalonita non
dubitavit referre ad nominativum ἀλξ, quem Methodius ex
ἀλκή concisum putavit ὡς φοινίκη φοίνιξ, φρίκη φρίξ, κρόνη
κρόξ Etym. M. p. 69, 34. Aristarchus contra consueta Aeolibus
metaplasi ex prima ad tertiam declinationem tractum esse
affirmat; hos enim τὴν ἰωκὴν ἰῶκα λέγειν καὶ τὴν κρόνην
κρόκα καὶ τὴν ἀλκὴν ἄλκα ὡς σάρκα· εἰ δὲ ἄλκα ὡς σάρκα,

καὶ ἀλλή κῶς σαρκί Schol. Ven. E. 299. Eadem conjungit Suidas Ἰῶκα Ὀμηρος λέγει τὴν ἰωκὴν ὡς Ἡσίοδος κρόκα τὴν κρόαην καὶ αὐτὸς Ὀμηρος τὴν ἀλλήν ἄλλα, ἀλλή πεποιθώς. Dativo κλαγγί Ibycum usum esse docet Grammaticus in Anecd. Cram. I. 65. idque cum αἶδι, κλαδί, ὑσμῖνι contendit, tanquam metaplastum. Accusativos κρόκα et κρόκα Hesy chius alicubi invenit pro κρόκον et κρόζον. Ex his, quae in labialem exeunt, nomen ὄψ vocem significans ejusque casus Grammatici saepissime attingunt sine ullo aberrationis indicio; alterum autem huic simile Aristoteles et Strabo, quum in solo nominativo reperissent, ex ὄψις decurtatum esse statuerunt v. Sturz. ad Emped. p. 622. et obliquos, si quis veterum usurpasset, metaplastos dixissent vel alioqui affectos ut νίφα, ὕφα, λίπα, κάρφα, quorum omnium nullum hac ratione exsolvimus. Neque ὄψ minus legitimum censemus quam κλώψ et σκώψ, fortuitumque esse remur quod ut ὠπή sive ὀπωπή, sic etiam ἐνωπή, ἐπωπή, περιοπή, praevaluerunt. Itaque causa nulla cur κατένωπα scribatur proparoxytonōs, ut Alexio et Herodianus jusserunt, quasi contractum ex κατενώπια ut μῆρα, σῖτα, sed retinemus κατ' ἐνώπα cum Aristarcho, utique non ut illi visum, κατὰ μεταπλασμὸν ἀντὶ τοῦ ἐνωπήν Schol. II. O. 320. Etym. M. 496, 7. Eust. 1017, 64. sed tanquam residuum oblitterati nominativi ἐνώψ, cujus vestigium quoddam mihi cernere videor in scriptura codicum Stob. Flor. Tit. LXXIV. 61. p. 445, 8. χρώματι δὲ φαιδρύνεσθαι τὰν ποτῶπα μὴ ἐπαντῶ, ubi vulgatum est ποτῶπαν. Sed horum nominum non eadem est aestimatio. Nam ἄλλξ litteris terminatur iis quibus nulla alia vox graeca. Quae vero eodem judicio comprehensa sunt, κλάγξ, στάξ, πτύξ, ὄψ et cetera, nihil habent in quo offendi possit, nisi quod monosyllaba sunt, cujus generis in utroque sermone usus rarior.

Jam vero ad ea transgrediar, quae cur adoptata sint, prorsus nihil rationis afferri potest. Primum igitur Δωδῶνι et Δωδῶνα Technici proprium nominativum habere negant, sed ex prima declinatione ad tertiam aberratum esse v. Stephanus s. v. Joannes p. 11. et Anecd. p. 1228. qui cum illo comparant ὕσμῖνι homericum, Sapphicum τοῦ κίνδυνος, cujus dativum

τῷ κίνδυνι ex Alcaeo afferunt, ex Aristophane τὸν ἰκτίνα. Sed de conformatione horum casuum in diversas abeunt partes, alii anadromen praetexentes, quidam metaplasmum. Choeroboscus Anecd. p. 1389. b. κίνδυν, κίνδυνος· οὕτω Σαπφῶ ἔφη τὸν κίνδυνον· ὁ γοῦν Ἀλκαῖος τὴν δοτικὴν ἔφη τῷ κινδύνῳ (serib. κίνδυνι)· αὕτη δὲ ἡ γενικὴ μεταίεται εἰς εὐθείαν, quo satis clare significat apud Lesbiam poetriam non, ut Neuius putat Fragm. CXV. nominativum legi ὁ κίνδυν sed genitivum τοῦ κίνδυνος, unde usitatum ὁ κίνδυνος extitisse sumunt. De ἰκτινος autem diversum sentiunt, hunc casum non ex secundo τοῦ ἰκτίνος reflexum, neque omnino ὁ ἰκτίν usitatum esse, sed accusativum metaplasmo ortum ex ἰκτίνον. Etym. M. p. 470, 35. Πλάτων προπαροξυτόνως λέγει ὡς παρ' Ἀριστοφάνει Ἰκτίνα παντόφθαλμον ἄρπαγα πρέφει οὐ γὰρ ἐστὶν ἀπὸ τῆς ἰκτίν εὐθείας, ἀλλ' ἐκ τῆς ἰκτίνος, ἧς ἡ γενικὴ ἰκτίνου, ἡ αἰτιατικὴ ἰκτινον καὶ κατὰ μεταπλασμὸν ἰκτίνα ὡς ἀλίτροχον ἀλίτροχα. Τὰ γὰρ διὰ τοῦ ἰως προπαροξύτονα διὰ τοῦ ἰ γράφεται. Ac profecto si ἰκτίνα a Platone et Aristophane antepenultima acuta, ut Grammatici ajunt, pronunciatum est, nullum certius metaplasmi exemplum proferri poterit; nam quum simplicia in ἰν ex-euntia oxytona sint, ἀκτίν, δελφίν, ἐρμίν, πηρίν, ῥηγμίν, σταμίν, Σαλαμίν, Τελχίν, Τραχίν¹⁹⁾ apparet proparoxytonon accusativum ab oxytono ὁ ἰκτίν duci non posse. Sed accentus utriusque formae vehementer nutat: ὁ ἰκτινος Xenoph. Hipp. IV. 18. Dio Cass. XLI. 39. Athen. VIII. 353. D. ubi Dindorfius ἰκτίνος scripsit, Annaeus Gaz. in Theophr. p. 623. T. XII. Bibl. Bign. Phot. Bibl. c. XCIV. 137. Hesych. s. Ἐλανος, Suid. Etym. M. Drac. p. 53, 8. sed properispomenon est, ut Herodianus jussit Eust. 1815, 12. in Herodo. II. 22. Aristot. de Part. Ann. III. 7. p. 670, 34. (unus cod. ἰκτί-νος) Galen. Eup. II. 2, 400. Priscian. VI. 5, 236. Etym. Gud. p. 274, 25. Hesych. s. Βαθυρόρηγάλη et Σκίλλος, et nonnunquam apud eosdem scriptores utrumque Artemid. II.

19) Pro hoc apud Herodian. p. 10. τραχίν editum, apud Stephanum Τραχίς ut Herodo. VII. 199. Ἐχίν graecum non videtur.

20, 273. VI. 56, 368. cf. Ellendt. Lex. Soph. T. I. 837. neque appellativum solum sed etiam proprium v. Lehrs. de Aristarch. p. 300. quibus addam casuum ceterorum exempla: τοῦ ἱκτίνου Aristot. Mirab. c. CXXXIII. Paul. Aeg. VII. 3, 241. Geopp. XIII. 8, 8. τῷ ἱκτίνῳ Plutarch. Gryll. VIII. 223. T. XIII. τῶν ἱκτίνων Apollon. Dysc. Hist. c. X. τοὺς ἱκτίνους Stob. Flor. XV. 10, 293. Ex tertia declinatione: τοῦ ἱκτίνος — τὸν ἱκτίνα Julian. Misop. 366. A. οἱ ἱκτίνες Pausan. et Aelian. v. Jacobs ad Ael. p. 32, 24. quae triplex forma in uno Sophoclis loco affertur. Haec autem accentus inconstantia suspectam reddit Platonis et Aristophanis scripturam ἱκτίνα, qui si ἱκτίνα extulerunt ut δελφίνα, illa metaplasmis suspicio vehementer labefactatur; nam is accusativus recta descendit a primo ἱκτίν sive ἱκτίς, quod Critici restituerunt Hesychio pro Ἰκτός ἱκτίνος Περγαῖοι. Et in Gloss. Graecolat. sine accentibus ἱκτιν βοα jugit. Nec praeterea quidquam certi pro hac causa affertur. Nam Δωδών, ὕσμιν, etsi nusquam neque in nostris leguntur libris neque Grammaticis innotuerunt, tamen per se adeo nihil offensionis habent, ut eorum praetermissionem fortuitam potius quam necessariam judicemus. Ac fortasse illi ipsi, qui ἱκτίν, Δωδών et talia rejecerunt, non ullo peregrinitatis odore ducti sunt, sed hoc tantummodo cavere voluerunt, ne nominativi, quorum auctor nullus extat, pro usitatis vulgoque probatis recipiantur, quemadmodum hodie latine scribentes nominativis *naucus* (nucleus), *verber*, *faux*, *ops* et aliis abstinemus ut incompertis ratumque habemus quod vetus admonet magister Schol. Ven. A. 395. εὐθείαν μὴ εὐρημένην ἀναπλάττειν εὔηθες. In quo fortasse nimis scrupulosi fuerunt. Schol. Arat. 78. διχόμηρι ἀντὶ τοῦ διχομήρηφ· οὐ δεῖ δὲ τῶν μεταπλασμῶν (fort. μεταπλαστῶν) τὰς εὐθείας ἐπιζητεῖν ὥσπερ καὶ τὸ ἐρυσάριματες, quae Orionis quoque est sententia p. 27, 29. ἀλκί κατὰ μεταπλασμὸν ὡς διχόμηρι, aliis ambigentibus metaplastumne sit an apocope affectum ex διχομήριδι Etym. M. 280, 2. Anecd. p. 1226. Etenim quum διχόμηρος et διχόμηρις persaepe invenissent eademque specie cetera ab hoc nomine composita ἡλιτόμηρος, δίμηρος, πάμμηνις, τριτόμηρις, nullum autem quod for-

mam simplicis retineret, ad illam vel apocopae vel metaplasis obtentum redacti sunt. Quo nos utique non utimur, sed potius *διχόμενι* et quod alio loco scriptum est *νεόμενι* nominibus defectivis adnumeramus, quorum si prima in usu esset positio, heteroclitica dicerentur ut *πολύρρην* et *πολύρρηνος*, *Γόρτυν* et *Γόρτυνα*, nunc autem, quia eam Technicis ignotam fuisse apparet, acephala appellamus generis positivi. Nam quin dici potuerit *διχόμεν* ut *πολύρρην*, dubitandi causa nulla, eoque *διχόμενι* differt a *Μόψοπος* et *ξρυσάρματα*, quorum primus casus a regula loquendi abhorret.

§. 5.

Ab his omnibus sejunctam habemus veram et propriam metaplasin, quae neque nominativi imaginarii speciem animo anticipatam, ore ineffabilem, sequitur ut *κλάδα*, *Μόψοπα*, neque heteroclisiae suspicionem relinquit ut *Λωδῶνι*, *διχόμενι*, sed perspicue ab aberratione quadam unius declinationis ad alteram proficiscitur. Hujus principalis causa est terminatio nominativi singularis utriusque declinationi similis, qua delusus Alcaeus a recto *Αἴας* genitivum duxit *τοῦ Αἴα* et accusativum *τὸν Αἴαν* et a simili principio vocativum *ὦ Εὐρυδάμαν*, quam formam nonnulli homerico *ὦ Πουλυδάμα* substituerunt II. XII. 231. et Pindarus adeo ab *ἀκαμαντοχάρμης* finxit appellativum *ὦ ἀκαμαντοχάρμαν Αἴαν* - κατὰ συνεικδομήν *τοῦ Αἴαν ἢ διὰ τὴν ἐπαλληλίαν τῶν φωνηέντων* Anecd. p. 1183. quod exemplum asserens Herodianus ap. Etym. M. p. 44, 45. *πλάνην κλίσεως* vocat, nos metabasin nuncupabimus, quia superiora propriis distingui possunt nominibus, huic nullum suppetit rei consentaneum. Huc pertinent etiam genitivus *τοῦ Ἄτλα*, unde Hemsterhusius ad Hes. Opp. 381. *ἄτλαγενής* profectum putat, et accusativus *λυκάβαν* Append. Epigr. N. 323. Adjectiva autem a *τλάω* composita semper ad primam declinasse videntur *τοῦ πολύτλα* Eustath. p. 700, 32. *τὸν πολύτλαν* Schol. Eur. Hipp. 742. et aliis locis v. ad Phryn. p. 610.²⁰) neque aliter statuo de *ἄτλας*²¹) quod Hesychius

20) In Maximi v. 557. ἡ γὰρ ἀνατλήσειεν ἀεκέλιον βροτὸς ἄλλος,

interpretatur ἄτολμος. Haec igitur, quae usus communior et etymi ratio tertiae vindicat flexioni, inter metaplasta referimus; sed Φόρβαν Anth. Pal. III. n. 42. an Φόρβαντα, Ἴδου an Ἴδαντος Etym. M. 465, 15. Ἀμύκλα an Ἀμύκλαντος Steph. s. h. v. et in ceteris quae Grammatici proferunt Anecd. p. 1183. et 1185. utra forma magis legitima sit, dijudicari nequit, quia nomina propria huc et illuc flectuntur. Item primae et tertiae declinationis ambiguus casus λάς in causa fuit, cur Sophocles Oed. C. 196. genitivum λάου fingeret, quem Herodianus, ut Scholiastes adnotat, a genitivo τοῦ λάος per anadromen²²⁾ ortum dicebat. Idem poeta et Aeschylus a βοῦς declinarunt τοῦ βοῦ Anecd. p. 1196. τὴν ἀνόδουν scripsit Athenaeus VII. 319. D. Atticosque τοῦ πολύπου, τὸν πολύπουν dicere affirmat p. 316. A. cf. Grammaticum Hermann. §. 20, 322. Hesychius Νήπους ἢ νήποδας, ἀνυποδέτους, quibus congruit ambigua priorum Οἰδίπους et Μελάμπους declinatio. Contrario vero motu vulgariter scribentes nomina secundi ordinis ad tertium transferunt, primum simplicia, τοῦ νοός v. ad Phryn. 453.²³⁾ τοῦ πλοός Martyr. Ignat. c. III. 296. Bibl. Gall. T. I. cf. Reisk. ad Const. Porph. p. 210. οἱ σῶες v. Matthiae Gramm. §. 124. οἱ πλόες Phot. s. πλοῖ, τῷ ῥοῖ Hellanicus in Schol. II. Φ. 242. Achill. Tat. III. 20. p. 76,

scribendum est ἀναπλήσειν. Accusativus Σωδάμαν Paus. VI. 4, 6. ne mutetur in Σώδαμον, quod legitur Anth. Pal. c. VII. n. 294. et Schol. Pind. P. II. 63. obstat non solum praecedens nominativus Σωδάμας sed etiam accusativus Ἀνδροδάμαν Paus. II. 12, 6. Κίνα λεοντοδάμαν Pind. Dithyr. Fr. XI. 584. quod Boeckhii et Vossii ad Arat. v. 326. a λεοντοδάμας arcessunt, ad λεοντοδάμη referendum ut θειοδάμη Ἐκάτη in oraculo Chaldaico, quod Suidas interpretatur ἡ θεὸς δαμάζουσα.

21) Haec adjectiva ad componendum idonea non sunt, sed Ἀτλαγε-νῆς dicitur ut Ἀπολλογένης, lege priorum. Quod vir doctissimus suspicatur, Hesiodum Ἀτλαγγένων scripsisse, mihi non admodum veri simile videtur.

22) Etym. Gud. p. 537, 50. αἱ γενικαὶ μεταγόμεναι εἰς εὐθεΐαν πολλὰκις ἀμείβουσι τοὺς τόνους, λάας λαός, υἱός υἴος.

23) Notabilius est Hesychianum Κατὰ νᾶ, κατὰ νοῦν, de quo certant Critici.

31. τὸν φλόα Nic. Alex. 302. tum etiam composita: τὸν ἔγ-
 γλοα Ther. 676. τὸν δονακόγλοα Eur. Iph. T. 400. quod
 antiquissimum videtur hujus licentiae exemplum et saepius in
 plurali οἱ εὐνοῦς Philem. Fragm. CXXII. 430. οἱ εὐπνοεῖς,
 codd. Harl. et Vat. Aretaei Cur. Diut. I. 3, 305. αἱ ὁμό-
 χροῦς Paul. Aeg. IV, 5, 133. τοὺς ἄγροαs Maneth. I. 127.
 quod nuperi editores Dorvillium sequuti in ἄγροῦς demutarunt.
 Polybius de Barb. p. 230. Anecd. Boiss. T. III. barbarismi ex
 pleonasmo et ellipsi nati exemplo proponit genitivos *Αἰσχί-
 νοῦς* et *Δημοσθένου*, quos ab aliquibus usurpatos esse ma-
 nifestum est ex ceteris, quae affert; utrumque autem peperit
 ambigna primae positionis species. Simili errore Latini non
 solum graeca neutra in *ā* exeuntia ad primam transtulerunt,
hujus cymae, schemae, oxygalae, erismae, aut contra, *synto-
 mata, epitomata*, sed etiam masculina effeminarunt, *metreta,
 authepsa, cochlea*, et a pluralibus graecis finxerunt *orthoptota*,
*haec athla, hujus athlae, haec sesama, hujus sesamae*²⁴⁾ iis-
 demque complacuit a sacer sacrem et sacres formare, a vesper
 vespere sive vesperi, a gener generibus. Neque raro termi-
 natio nominativi pluralis duobus flexibus communis causam at-
 tulit aberrationis. Etenim qua ratione genitivi *anciliorum,
 olerorum, iliorum, moeniorum, vectigaliorum* nati sunt, ita
 Lycophronem, ut a *μῆλα μηλάτων* produceret, illexisse vide-
 tur fallax similitudo nominum *δοῦρα, δοράτων, γούνα* sive
aeolice γόνα (γόνα) γονάτων. Ac vicissim alii *τοῖς δού-
 ροις* dixerunt Oppian. Hal. III. 573. et *τοῖς ὄτοις* v. ad
 Phryn. p. 211. lenocinante fortasse accentu minus legitimo
γούνων, δούρων, ὄτων. Haud ex alio fonte manarunt da-
 tivi *παθημάτοις*, poematis, peripetasmatis, oleris, quorum si
 nominativi, quos Celsus comminiscitur, *poematum, petasma-
 tum*, in usu fuissent, dativi non ad metaplasta referrentur, sed
 ad heteroclitā, sicut urbium regionumque nomina *ἡ Ἐμισα* et
τὰ Ἐμισα, ἡ Ἰπάτα et *τὰ Ἰπάτα*, Synnada, Stagira, Ala-
 banda et plurima talia apud utriusque linguae scriptores v.

24) Juvenalis nominativo graeci participii *χειρονομῶν* assimilavit ac-
 cusativum *chironomonta*, ut Xenophon, Xenophonta.

Corais. ad Heliod. p. 212. Hemsterhus. ad Xenoph. Eph. p. 212. Tzschuck. ad Mel. Vol. II. P. I. 478. P. II. 223. Contrario motu sed eadem de causa a secunda declinatione ad tertiam aberrarunt dativi, qui a Joanne p. 12. Arcadio p. 138. Philemone §. 64. Theodosio in Anecd. p. 1007. Eustathio p. 677, 10. Etym. M. 310, 14. pro metaplastis afferuntur, *προσάπασι, πρόβασιν, ἔγκασιν, ἄστρασι*²⁵), quod quum Aristarchus paroxytonum fecisset, obloquutus est Herodianus metaplastum esse, *ὄν τρόπον ἢ ἐγκάτοις ἔγκασιν ἐγένετο — καὶ οὐκ ἀναγκαζόμεθα ἐνικὴν εὐθεΐαν ἀκόλουθον ἐπιζητεῖν — ἢ τε προσβάτοις πρόβασιν, ἢ τε πετάλοις πέταλοι* Schol. Ven. XXII. 28.²⁶). Horum omnium Herodianus Hermanni p. 408. eandem, quam nos, affert causam: *ἁμαρτάνουσι οἱ λέγοντες τοῖς πρόβασι σφαλλόμενοι τῇ ὁμοιότητι*, qui error hoc proclivior faciliorque erat, quod numerus singularis, qui regeret declinationem, deficiebat. De *ἄστρασι* dubitat Lehrsius p. 311. neque ego scio, quid Herodianus pro sua causa afferre potuerit praeter *δοῦρα* et *θέναρα* Hippocr. de Morb. Mul. II. 775. T. II. nam *τὰ πυρά* et accentum proprium ha-

25) Accentus hujus vocabuli tam est inconstans, ut in uno Maximi carmine bis paroxytonum sit v. 288. 476. quinquies proparoxytonum v. 18. 36. 145. 262. quam notationem Grammaticos induxisse, tantummodo ut numerum metaplastorum augerent, Buttmanni conjectura est Gramm. §. 47. parum plausibilis. *Ἀστράσι* Maneth. III. 362. (cod. *ἄστρασι*) VI. 13. et 318. Nonn. III. 430. VI. 72. Niceph. Hist. VII. 12, 139. E. VIII. 7, 200. A. IX. 6, 260. A. X. 6, 303. F. Gregor. Carm. XLVII. p. 107. D. sed *ἄστρασι* LXI. p. 141. C. Theophr. de Sign. Pluv. I. 25, 789. quo accentu est Nic. Ther. 19. Nonn. XXV. 130. XXXVIII. 374. 386. 428. XL. 385. etc. sed *ἀστράσι* XLVII. 450. P. Silent. Soph. II. 211. Niceph. Greg. VIII. 7, 199. F. etc. quod Arcadius p. 138. quia metaplastum sit, proparoxytonum esse edicit. Pro *ἄρνασι* Buttmannus Arat. v. 1103. et Bekkerus Conon. Narr. XIX. *ἀρνάσι* scripserunt, sed illud legitur in Maxim. v. 315. et saepius; *ἄρνεσι* Nonn. Paraphr. XV. 20. *Τοῖς ἀστῆροι* Geminus Elem. Astrol. p. 45. in Petav. Uran. *ταῖς γαστῆροι* Hippocr. de Morb. IV. 367. T. II. *γάστρασι* Jul. Afric. Cest. V. 291. A.

26) In seqq. *ἄστρασι*—*κατὰ πλεονασμὸν ὡς πρόβασιν*, mendose scriptum pro *μεταπλασμὸν*, idemque vitium in Schol. Viet. ad Arist. Nubb. 657. et cod. Gregor. p. 62. Schol. Od. VI. 264.

bet et diversam declinationem, *τοῖς πυροῖς*, quare ab Etym. M. 585, 40. metaplastum quidem dicitur, sed confertur cum iis, quae nos ab hoc numero longe segregata habemus, *σταθμοί, σταθμά, ξετμοί, ξετμά, μηροί, μήρα, οἰκίαι, οἰκία*. Horum alia aliorum pertinent; *πυρά* plurale a *πῦρ* denominatum videtur pariter ut *ἡ πυρά*. Itaque, si quibus duo illa non satis videbuntur ad speciem tritoclitii conciliandam, cum Aristarcho *ἀστράσι* scribere malent remoto metaplasmo. Verum ea, quae nominativum in *τᾶ* mittunt, ut *πρόβατα*, inter utramque declinationem fluctuasse, nemini mirum videri potest. Etym. M. 542, 8. *κτεάτεσσιν ἀπὸ εὐθείας τῆς κτεάς· ἄμεινον δὲ μεταπλασμὸν παραδέχεσθαι ἀπὸ τῆς κτεάτοις δοτικῆς*, quae Herodiani quoque fuit sententia *π. Μον. p. 37, 3. Anecd. Bar. in Mus. Cant. Vol. II. 420*. Sed quum *κτεάτον* nusquam reperitur, *κτεάρ* autem saepius certe apud posterioris aetatis poetas Quint. IV. 543. Carphyl. Ep. I. 401. T. I. Macedon. Ep. XXXIII. 120. T. III. Gregor. Carm. X. p. 82. A. XVI. p. 91. C. XLVII. p. 111. A. credibilis est a plurali *κτεάτα*, cuius analogiam praestant *δέατα, φρέατα, καίατα* aliaque a verbis ducta, modo *κτεάσι* sive *κτεάτεσσι* ut *στεάτεσσι* formatum esse, quod Eustathius epenthese syllabica dilatatum putat p. 766, 19. modo etiam *κτεάτοις*, cuius exemplum tamen non succurrit. Nominativus *προσώπατα*, quo Oppianus I. 418. aliique supparis aetatis versificatores usi sunt, in uno Homeri loco nuper demum H. Stephano auctore repositus est; quo admissio dativus *προσώπασι* metaplasmi speciem exiit, sed commenticius videtur singularis *τὸ πρόσωπας ὡς τὸ γόνας, τὸ δόρας*, quem Herodianus Eust. p. 677, 28. huic casui praescribit; unde haud scio an acceperit Schol. II. VII. 212. *ἀπὸ τῆς πρόσωπα* (fort. *πρόσωπας*) *εὐθείας αἰολικῶς προσώπατα καὶ προσώπασι*, quippe intercurrente nominis aeolici ὄπασα memoria. Praetermitto ficticiam metaplasin *δάκρουσι* et ectasin nihilo probabiliorem *δέσματα ἐκτέταται ὡς τὸ ὄνειράτα, προσώπατα* Schol. Od. I. 204. Neque *ἐγκασι*, quod nonnulli ex *ἐγκάτοισι* contractum ajunt v. Philem. Gramm. §. 64. metaplastum dici potest, quum *ἐγκατα* apud ipsum legatur Homerum nomen plurale tantum ut synonyma, *νήδυια,*

ἐντόσθια, exta, ilia, intestina; cujus si quaeritur prima positio, ea sane est ἔγκρατον, unde τοῖς ἐγκράτοις derivatum Lucian. Philops. §. 3. p. 240. T. IX. Xenocr. c. XIV. (loco suspecto) Schol. Od. A. 579. sed ipsum a germano Luciano Lexiph. §. 3. p. 180. T. V. deridetur ut affectatum; ab analogia autem non abhorret quippe, a κάς, cus, cutis²⁷⁾ compositum ut ἀκέρατον, ἀγῆρατον. Nam neutra in ας componi non possunt quin terminatio mutetur, nec τὸ πρόβας fingi permisum, unde Reiskius προβαία, pellis, ovilla natum putabat ad Const. Porph. p. 265. sed solum ὁ et ἡ προβάς et τὸ πρόβατον ut νηκτόν, ποτητόν etc. cujus nominativus pluralis ea est forma, ut et προβάτοις et πρόβασι dici posse videretur. Itaque et hoc et quae ei adjuncta et continentia sunt, ἔγκρασι, προσώπασι, ad metaplasin referimus, hoc est, ad fluctuationem flexionis, quam peperit ambiguitas casus principalis. Quae vero ad hanc rationem revocari non patiuntur, ea propriis circumscribimus cancellis.

§. 6.

Primum πέταλσιν illud, quod non solum a Scholiasta homerico sed etiam in Etym. M. 245, 52. Anecd. Cram. I. 121. affertur tanquam ex πετάλοισι transfiguratum, aut syncopen perpeßsum aut aeolicum est, (quanquam in Alcmanis Fragm. XXXV. 47. πετάλοισι legitur) aut quid verbi sit, nescimus. Sed veteres saepe ad metaplasium confugisse, quum minime opus esset, pro comperto habeo. Schol. Arist. Nubb. 912. κρίνεσιν ὡς ἀπὸ τοῦ τὸ κρίνος κατὰ μεταπλασμόν, quod refellit alius doctior interpres κρίνον κοινῶς, κρίνος ἀττικῶς, quod in Anecd. Cram. I. 227. cum δένδρον δένδρος, πῦον πῦος, μέγαρον μέγαρος, componitur, ac si dativus κρίνεσι Athen. XII. 608. F. XV. 681. B. 685. C. poeticae licentiae tribui potest, Herodotus certe, qui κρίνεα usurpavit, a meta-

27) Pro κάς, cui cognata σκῆτος, scutum (ut σῆρξ, βύσταξ) receptum est κασσός, unde verbum καττίω, de quo dixerunt Hasius ad Leon. Diac. p. 406. et Barker. Epist. ad Boisson. p. 272. sed hic a praepositione κατὰ et verbo inaudito σῶω ἰ. e. suo compositam putat.

plasmii contagione immunis. Dativum illi similem ῥοδέεσσι Apollon. III. 1020. Wellauerus exterminavit ῥοδέησι scribens. Neque tamen obliviscamur, illos metaplasmii nomen ad heteroclitiam et quamlibet terminationis mutationem transferre. Grammaticus Hermanni p. 349. ἔστι δὲ μεταπλασμός μετασχηματισμός λέξεως ὀνόματος ἢ ῥήματος ἢ ἐπιρῥήματος ὀνόματος μὲν ἀλκί, ἐρυσάρματες, κλαδί· ῥήματος δὲ τὸ κλῦθι, ἄνωχθι (v. Draec. p. 37, 20. Moschopul. ad. Opp. v. 9. Schol. Barocc. ad Aj. 368. Erf.) καὶ τὸ δοίην καὶ γνοίην καὶ εἰδείην· ἐπιρῥήματος δὲ, ὡς ἐπὶ τοῦ δίχα, τρίχα, διχῆ γὰρ ἦν. Itaque ἔς, θές, δός, metaplasta vocant Schol. Od. I. 297. et cum κλαδί, ὑσμῖνι, componunt πεφρευγοίην, περιπατοίην Eust. p. 58, 36. aliaque verborum inclinationa anomala huc revocant; ἔθριγα μεταπλάττεται εἰς ἐνεστώτα ἐθρίγγησι ὡς δεδοίχω Schol. Ven. III. 353. ut κεκλήγοντες aeolicum dicunt XVI. 430. Tum adverbia μίγδα, κρύβδα, pro μίγδην etc. Eust. 722, 20. maximeque enallagen generis κελευθά, δεσμαί, δίφρα, λύχνα Schol. Od. VI. 93. Schol. Ven. I. 464. Etym. M. 544, 20. et 502, 22. quae quum omnia servent accentum formae communis, effugere non possunt quin μῆρα ex μῆρια concisum dicant. Item quod Nicander ποιφύζοντος pro ποιφνζούσης posuit, Homerus pro εἰσιθμός εἰσιθμη, metaplasmo assignant v. Schol. ad Ther. 179. ad Odys. VI. 264. eodemque modo si quod vocabulum diversos ejusdem declinationis flexus sequitur ut ὕδει, κώεσι, id αἰολικῶς μεταπεπλάσθαι dictitant v. Procl. ad Hes. Opp. v. 60. Schol. Od. III. 38. quin etiam Ἄλκιμος pro Ἄλκιμίδων dici κατὰ μεταπλασμόν ὡς Μελάνθιος, Μελανθεύς Schol. II. XXIV. 474. Sed revertar ad ea, quae cum nostra causa conjuncta sunt arctius. Cur nominativus Ἄϊς repudiatus sit, inexplicabile est; quo cogimur obliquos casus metaplastis adnumerare, ut Herodianus Schol. Ven. I. 3. sed iidem negamus nomen proprium et divinum ad normam communis sermonis dirigi oportere. Aristarcheum πύλω neque metaplastum dici potest, quia Homerus singulari ἢ πύλη abstinet, neque heterocliton, quia ὁ πύλος auctore caret, omninoque qua ratione nitatur, ignoratur. Vix dignum relatu διαπόρω a Schol. Lips. II. II. 103. in transformatis referri, sed

memorabilior Pindari licentia Liberum patrem διθύραμβα vocantis Fragm. p. 585. nimirum ad exprimendum etymon λῦθι ῥάμμα. Et in universum, si proprium Ἄις praetermittimus, nullum reperitur hujus declinationis exemplum, cujus ratio probabilis reddi non possit. Nam et ἀνδραπόδεσσι, pro quo Aristarchus usitatum ἀνδραπόδοις (Demosth. p. 610, 11. Jamblich. Protr. p. 220. Corp. Inscript. Addend. p. CI.) πολυδένδρεσσι Eur. Bacch. 552. apparet directa esse ad similitudinem simplicium, et πυρογοκέρατα non temere surrepsisse videtur sed quia terminatio nominativi κέρας memoriae inhaerebat, a quo si adjectivum componeretur, id non aliter declinari posset quam εὔκρας. Apollonius de Adv. p. 596. καὶ ἐπ' ὀνομάτων μεταπλασμοὶ γίνονται καθάπερ τὸ ἐρυσάρματες, τὸ λῆτα, τὸ παρὰ Σαπφοῦ ἀνὰ²⁸), τὸ πυρογοκέρατα παρὰ Βακχῆ λίδη, quod ad Phryn. p. 658. composui cum Aristophaneo ὑψικέρατα πέτραν Nubb. 597. ubi Schol. μεταπλασμός ἐστιν ἀντὶ τοῦ ὑψικέρατον. Huic similem nominativum pluralem nescio unde affert Hesychius Λευκοκέρατες (vel λευκόκερατες) διὰ τὸ τοὺς ἐν Εὐβοίᾳ βοῦς λευκοὺς εἶναι. Dativo, quod mirabilius, usus est Photius Ὄξυπρόρω τάρω, τῷ ὄξυκέραι. Haec si quis metaplasta nuncupare obstinet, non intercedam, modo separentur a dissimilibus ἀνδραπόδεσσι, πολυδένδρεσσι. Nam τὸ ἀνδράπου, τὸ πολυδενδρές analogiae non repugnant, sed ὑψικέρας vel maxime; quare componendum cum simplicibus, quae §. 3. exhibuimus, quorum primus casus non solum inusitatus sed plane penitus ἀόρητος est, obliqui autem casus reprehensione carent. Et ob hoc ipsum malui acephala vocare, ut et ἐρυσάρματες, quod Etym. M. 105, 48. ex ἐρυσάρματοι transfiguratum dicit. Etenim barbarum est, quod in Lex. Apostolii ap. Albertium ad Hes. T. II. 1451. affertur, ἐρυσάρμας veredus, pro quo ἐρυσάρματος dici oportet, ut ῥιμφάρματος, εὐσώματος, δικέρατος, βραχύωτος etc. sed obliquis ad simplicis similitudinem relabi permissum. Quae autem nulli horum generum subjici possunt, ea aut aeolicae declina-

28) Fragm. CXIV. ubi Neuius affert Etym. τὴν ἣν οἱ Αἰολεῖς ἀύαν. Scribendum videtur ἀύαν, auroram.

tioni adscribenda aut scribentium imperitiae imputanda videntur. Primum dicam de postremis.

§. 7.

Inconditum poetam Sibyll. L. V. v. 319. (p. 595.) metri necessitas subegit ut *πολυήλατι χαλκῶ* diceret; quo paullo excusatius est *πολυπάταμι* Arcad. p. 129, 9. Anecd. p. 1226. quia *πολυπάταξ* certe fingi potest; sed non minus enormes sunt accusativi *εὐτροχα* et *άλιτροχα*, quos Etym. M. 585, 10. Anecd. Cram. I. 271. proferunt ex poeta antiquo fortasse sed aeolico. *Εὐτείχεα* autem, quod Schol. II. II. 57.²⁹) metaplastum dicit pro *εὐτείχεον* et cum *πυργοκέρατα* contendit, in tertia hujus libri parte C. II. §. 7. expedire conabor. Homericum *ερίηρες* Etym. M. a recto *ερίηρ* repetit, alii metaplastum dicunt, quorum illud inauditum est, alterum indubitabile esset, si quando *ερίηροι* vel *ερίηρους* legeretur, sed constanter poeta nomen plurale tertiae, singulare secundae accommodat declinationi, idque veteribus satis visum, cur hanc nativam formam dicerent, illam metaplastam; nobis non aequae liquet. Sed hoc fortasse exemplo ductus Marcellus in Dedic. Regill. v. 33. *πρωτόθρονες ἔδραι* usurpavit pro *πρωτόθρονοι*, ut Constantinus Porph. Cerem. I. 83, 223. D. *κλάδους συνομόθρονας*, sed hic magis ex assuetudine quotidiani sermonis lineas ultro citroque transilientis; cujus corruptelae exempla commonstrat Reiskius p. 217. et 365. *διάκων, μυριάδαι, lampadae, patrones*, contagio autem a librariis transfusa est latius: *οἱ ὄρνιθοθήρες* cod. Aelian. H. Ann. III. 14. cui simillima sunt *κνωδοθήρες* et *λεξιδοθήρες*, quorum illud Reiskius ex Dioscoride, hoc Casaubonus ad Athen. III. 98. ex Epiphanio affert; *μνέες* Lucian. Dea Syr. §. 48. *γεῶρες* apud Suidan pro *γεῶραι* sive *γειῶραι*, quod paullo post legitur, et apud eundem *μενδοθήρες, ζυμῆτες* pro *ζυμίται* Poll. VI. 72. Athen. IV. 151. A. quod Dindorfius corrigere non est ausus cf. Krueger. ad Xen. Anab. VII. 3, 21. hisque contraria *μαιῶραι* majores Suid. *μυκῆται*